A dubitabat. Deinde accedens, rogabat causam, cur sie orans lamentaretur, et tam multas effunderet lacrymas, et pro quo offerret gratiarum actionem. Illa autem ei narravit rem omnem, quemadmodum et Gottho a matre juncta fuisset matrimonio, et quemadmodum cum eo abiisset, fidem habens dato ab eo jurejurando: et quemadmodum fetus, qui Gottho ex ea erat natus, veneno periisset: et quemadmodum fuisset inclusa in sepulcro, et qualem experta esset fortunam, et qualem a sanctis assecuta esset liberationem. Hæc cum audiisset sacerdos, a se plane discedebat, dubitabat propter magnitudinem ejus, quod narrabatur: incredulitate et fide ejus dividebatur animus. Unde etiam volens de ea certior fieri, rogabat quænam esset mater pueræ, et e qua domo esset orta. Cum ea autem respondisset sacerdoti, is quidem pueram in templo detinet, matrem autem ad se accersit. Illa vero cum ad ædem venisset oratorium, et filiam sacerdoti assistentem repente aspexisset, primum quidem eam ardenter amplectitur, amore omnino suo fungente officio. Deinde diu inter se silent, luctu vocem reprimente, et lacrymis sermonem interrumpentibus. Nam matris quidem frangebat animum filia, quæ cernebatur in servili vestitu et habitu. Filia autem rursus animo sauciabatur, quod bona spe, a matre disjuncta, tam turpiter rediisset, ut vel solo aspectu provocaret ad misericordiam. Cum ergo vix tandem mater se collegerisset ab acerba illa confusione, rogavit filiam, quænam ei accidissent, et quemadmodum rediisset, et quidnam fecerit eam indui tam serviliter. Illa autem narravit omnia matri, ut se habebant, quæ post liberationem erant jucunda et dictu et auditu. Cum ergo mater, quæ a Deo et ejus confessoribus et martyribus facta fuerant in filiam miracula, ab ea audivisset, totum illum diem oratoria ædes martyrum ambas habuit Dominum laudantes. Cum venisset autem vespera, egrediuntur e templo et domum revertuntur. Die vero sequenti, et quod factum fuerat, in omnem partem fuit disseminatum: et multitudo confluens ad pueram eorum qui aliqui ad eam attinebant, Deumque simul cum ea, et eos, qui propter ipsum passi fuerant, glorificantes. αὐτῇ καὶ τοὺς δι' αὐτὴν παθόντας ἀγίους ἐδόξαζον.

D XXV. Aliquando autem post tempore Deus Dominus ultionum libere egit, in altum elatus est qui judicat terram, reddidit superbis remunerationem. Nam cum Hunni Persis se adjunxissent, et in loca, quæ erant circa Edessam, adhuc facerent incursionses, rursus quidem ad Edessenos in auxilium a Romanis mittitur exercitus. Unus autem ex iis erat etiam sceleratissimus Gotthus; et venit rursus in domum mulieris. Venit autem confidenter, tanquam gener in domum socrus, nihil eorum, quæ occulte perpetrarat, manifestum evasisse suspicans. Cum ergo cognovisset mater ejus adventum, filiam quidem includit in domo interiori, cogitans rem

facere sapientiorem, quam quæ videatur posse A cadere in mulierem. Illa autem eum excipit cum gaudio, quomodo ipse se habeat, interrogans; quomodo vero filia iter in ejus domum conficerit; et quomodo sit conservata; et quemadmodum, cum esset gravida, pepererit: et quod pepererat, esset ne masculus, an femina. Ego enim, inquit, de vobis eram valde sollicita, ne vobis in via, et maxime filiae meæ grave aliquid accideret, ut quæ esset prægnans, et pariendi tempus jam ei appeteret. Gotthus autem, ut qui non ex iis quæ ipse fecerat, sed ex iis quæ ineffabilis dispensaverat bonitas, responderet: Omnia, dicebat, recte tuis successere precibus. Sine ulla autem molestia viam cum tua filia peregimus, et ad ædes meas alacriter pervenimus; peperit autem filium masculum, et nunc sana et læta tibi plurimam per me dicit salutem. Quod nisi repente missi essemus ad serendum auxilium, ipsa quoque ad te mecum rediisset.

**XXVI.** Hæc cum mater audiret, ira replebantur et versabantur ejus viscera, ut quæ abominaretur bona verba, factis injustis illita. Deinde cum non posset amplius ferre justam iram, quæ in manifestam insultabat iniquitatem, infremuit tunc in virum, omni ex parte longe injustissimum; et, O fraudulentे, inquit, et paricida, quid fecisti cum mea filia? Hæcne mibi jurejurando dato es pollicitus? Propter hæcne fidejussores et martyres mihi dedisti eos, qui passi sunt propter Christum? Sed ipsi omnino, quos dedisti fidejussores, ipsi te punient propter malam tuam mentem, et poenas sument de his injustis insidiis: eos ergo invocabo ad vindictam, quos tunc accepisti fidejussores. Hæc cum dixisset, educit e domo filiam; et: Nostine quænam hæc sit, o impie, nosti? dixit, eam Gottho ostendens, et ubi eam incluseris, et quali morte eam tradere volueris, non leges, inquit, non maximum illud a te datum jusjurandum reveritus? Sed Christi confessores et martyres, Samonas, Gurias et Abibus, quibus ego confidens eam barbaræ tuæ commisi dexteræ, illi mibi præter spem omnem eam conservarunt et in meum sinum restituerunt.

**XXVII.** Hæc postquam audiit Gotthus et astantem vidit puellam, præ pudore et metu ei vox extincta est: eratque mutus, ne os quidem valens aperire. Deinde cum res esset aperta et convictus esset hæc fecisse pueræ, ne ei quidem loquendi potestate facientes, qui aderant, eum tuto includunt. Mater autem cum filia, adducto scriptore, cum quæ evenerant omnia recensuissent, sanctissimo Edessæ episcopo (is autem erat Eulogius) tradunt. Ille vero cum ea perlegisset, simul cum universo clero, vadit ad prætorem civitatis, et ei tradit, quæ scripta fuerant. Qui eum ea legisset, primum quidem affectus fuit admiratione, et eam rem habuit pro miraculo: et laudavit Deum universorum, qui per suos martyres hoc novum, et